cher et veiller à ceque les cstrangers n'entreprinscnt sur

icelle, les auroient déclarez privez et indignes de tous

leurs privillèges qui leur ont esté par eulx et par nous

concédez très amples et advantageuz, et qu'il semble

qu'au moien de ladite surprinse, bien qu'il n'y ayt

aulcunemant de leur coulpe ou deffault en icelle, ilz

soient et les vouldroit on prétendre desche^iz de leurs-

dits privillèges, franchises et immunitez, ilz nous ont

très humblement supplyé et requis qu'ensuivant

l'honneur que nous leur avons faict de les recepvoir et

admettre en uoz bonnes grâces, lorsque nous sommes
rentrez en nostredicle ville, comme ilz estoient aupara-

vant la surpricsed'icelle, leur continuer et de nouveau

octroyer la grâce de leursdits privillèges, franchises,

inmmunitez et exemptions, et sur ce leur octroyer

toutes les provisions nécessaires. Nous inclinans libé-

rallement à la très humble requeste desdits exposans,

et sachant combien modestement ilz se sont comportez

en la fonction de leurs charges pendant que nos ennemys

ont tenu ladiete ville, les recepvant de rechef comme
nous les recepvons en nozbonnesgràces, etlesàdvouans

comme nous les advouons et recongnoissons pour noz

fidelles et affectionnez serviteurs, selon que par ser-

ment solemnel ilz nous ont de rechefjuré et promis

toute et entière fidélité, obéissance et subjeclion, et

comme telz estant nostre intention au'ilz soient

mainteuuz et protégez soubz nostre plus seure et

favorable sauvegarde et protection, selon que le bien

de leurs charges et le service divin auquel ilz sont

appelle/, et vacquent incessamment le requiert. Nous,

de nostre grâce spécial, plaine puissance et aucthorité

royal, avons ausdits doyen, chanoines et chappitre de

l'église cathédralle Nostre-Dame d'Amyens, à l'imita-

tion de uoadits pr.^décesseurs, et de la mémoire et

récordation de l'affection pieuse et dévotieuse qu'ilz ont

portée à ladiete église, de nouveau donné, concédé et

octroyé, et de nostre grâce spécial, plaine puissance et

aucthorité que dessus, donnons, concédons et octroj'ons

par ces présentes les mesmes facultez, privillèges, fran-

chises et immunitez desquelz ilz ont esté cy-devaut par

nosdits prédécesseurs gratifiez. » Au camp devant

l'ouUeus, octobre 1597, — etc.

3 29;^2. (Liasse.) — 5 pièces, papier.

lâ8C-179!6. — Matières mêlées concernant les sei-

gneuries en général. (Arm. VI, 1. 5!), n" 5).— « Valores

prepositurarum ecclesie Ambianensis et adecaliones

fîcnde in Ascensione Domini M N"*^ [XX]. » Latin.